**DEBILITARE**, Infirmare, inutilem reddere. Gloss. Lat. Gr. : *Debilitat*, ἀχρηστοποιεῖ, παραλύει. Lex 142. Cod. Th. de Decurion. (12. 1.) : *Ne paucorum absentia Debilitet, quod a majore parte ordinis salubriter fuerit constitutum.*

\* **DEBILITATOR**, pro *Debiliior*, in Epist. Gausl. Bitur. archiep. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 496.

† **DEBINARE**, Metas figere. Vide post *Bonna*.

† **DEBITA**, Debitio, Debitum. Instrum. anni 1163. ex Archivo Civitatis Massil. : *Et si Debita non esset soluta tam cito, quæ esset requisita, dicto Communi Massiliæ, debet habere potestatem vendere, cui placuerit, dictos gaudios.* Pro speciali debito seu pensatione Episcopo solvenda sumitur in Indice MS. Beneficiorum Eccl. et Dioc. Constantiensis et Musæo D. de Cangé : Rectores debent *Pro crismate xx. den.* Item *pro Debita solvunt sex solidos.* Fol. 5 : *Item solvit octo solidos pro capa Episcopi. Item decem solidos pro Debita.* Et fol. 44 : *Rector solvit pro circata tres solidos, et pro Debita quinque solidos.* Quis sit ille census non satis intelligitur nisi forte idem sit quod *Synodaticum*. In recensione Gallica MS. redditum Abbatiae S. Vandregesili *Droit de Debita*, est Jus percipiendi tributi et mercibus particulatim venditis, sic dictum a nostro *Debiter*, Merces singulatim vendere : sed istud nullo modo convenit Rectoribus.

\* *Desdebter*, Sua nomina expdire, in Poem. *du Riche et du Ladre* MS. :

Qui donne aumosne, il se Desdebte ;  
Car aumosne est et dons et debte.

† **DEBITABILIS**, ut mox *Debitalis*. Porci *Debitabiles*, apud Stephanot. in Fragmentis Hist. tom. 3.

\* **DEBITALE**, Debitum, pensatio. Charta ann. 1324. ex schedis meis : *In omnibus et singulis bonis... dominis, baroniis, censibus, redditualibus, Debitabilibus, servitutibus, homatgiis, etc.* Alia pro eccl. Anciens. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 336 : *Acquisiverunt redditus, census annuos et Debitalia in feodis et retrofeodis... quorum reddituum, censuum et Debitaliorum, etc.* Vide *Debitalis*.

**DEBITALIS**, Idem quod *Sensualis*. *Sex gallinas Debitales seu censuales*, in Tabulario Brivatensi, non semel. Charta Guillelmi Comitis Arvernorum ann. 1209 : *Mille etiam solidos Claromontenses Debitales persolvendos assignavit in terra de Limania, quam dederat in dotem Petronillæ uxori. Et si hoc Debitale in villis istis reperiri non poterit, de reliqua terra suppleatur. [Decem libræ Podsienses Debitales, in Anecd. Marten. tom. 1. pag. 897. Duo sextaria frumenti Debitalia, apud Baluzium Hist. Arvern. tom. 2. pag. 365.]*

\* **DEBITE**, Gall. *Duement*, Ut par est. Annal. Victor. Mss. ad ann. 1258 : *Racemi etiam maturari non potuerunt Debite, ideoque vina fuerunt viridia nimis.*

\* **DEBITIO**, Pensatio quævis, quam ex debito et jure quis præstare tenetur. Charta Anselmi milif. dom. de Buisiaco ann. 1260. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 461 : *Quittavit quicquid juris habet vel habere potest ratione homagii, servitii, eschentia seu Debitiois.* Vide infra *Debitum* 2.

† **DEBITIS**. Litteræ quæ etiam *Debita Regalia* dictæ sunt in Edicto Philippi VI. Franc. Regis ann. 1338. in Cancellaria regia vel regii Judicis concedebantur olim creditoribus, ut possent debitores suos ad solvendum compellere, cum eorum obligatio sigillo dumtaxat ecclesiastico muniebatur. [\* *Leg. Debita Regalia*, ut ex Lit. ann. 1408. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 365. art. 12. emendat doctus Editor. Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 155 : *Comme... Robert Aqueuauz eust baillé à Simon Blassel nostre sergent un Debitis de nostre bailli d'Amiens ou de son lieu-*

tenant, pour justicier et contraindre plusieurs personnes qu'il disoit à lui estre tenues et obligées, etc. Vide Glossar. Jur. Gall.] De hujusmodi Litteris sic Auctor Glossarioli in Arresta Joannis le Cog : Debitis, litterarum genus, quæ hodie vocantur *Lettres de committimus*, quarum fit mentio q. 52. Notandum autem est, quod per litteras regias de *Debitis* vocatas, etiam fit executio de eo quod debetur, et in illis litteris ita solet apparitori scribi : *Nous te mandons et commandons par ces presentes, que toutes les dettes bonnes et loyales cogneues ou prouvées suffisamment par lettres, témoins, instrumens, confession de parties, ou autres loyaux enseignemens, qui te apperront être deuz à tel N. tu lui fasse payer tantôt, incontinent et sans delay, en contrainant à ce les debtieurs et chacun d'eux, par la prise, levée, vendue et exploitation de leurs biens, meubles et héritages, detention, arrest et emprisonnement de leur corps, si mestier est, et à ce s'en sont obligés.* Item inhibitorium est, ne generales litteræ in forma *Debitis* per Senescallos et Judices regios de cætero concedantur, sed a Rege, vel ejus Cancellaria, ut fuit pronunciatum in hoc Senatu 1533. die 15. Jul. Archiepiscopus tamen Remensis generales concedit has litteras ; et fuit in Senatu dictum ann. 1418. die 6. April. propter ejus supremam dignitatem. Item Judicibus ad quos causæ cognitio pertinet, appositio dirigi debet, ut invenio statutum per Carolum VIII. ann. 1490. prout est in stilo Parlamenti videre in Rubr. de rescript. versic. inhibitorium. Et ideo dictæ litteræ non attribuunt novam jurisdictionem ; sed opposent etiam coram suis Judicibus assignari debent, ut fuit etiam judicatum in Senatu pro illustri Domina Claudia Matre Regis ann. 1530. die 1. Decemb. quia omnes causæ in regno debent terminari et finire apud illos Judices in partibus qui de jure aut consuetudine, vel privilegio illarum cognitionem habent, §. 1. Rubr. de causis, ubi scripsi in concordia. Appellatio tamen veniet directo ad Parlamentum ratione harum litterarum, etiam si emittatur a Præposito, vel alio mediato, ut fuit pulchre pronunciatum ann. 1526. die 10. Maii, et videbatur aliud Arrestum latum ann. 1522. die 10. Julii. Hujusmodi litterarum usus apud nos abolevit.

\* **DEBITOLIUM.** *Vendere ad debitolum*, Singulatim dividere, vulgo *Vendre en détail*, apud Labbeum tom. 12. Conc. pag. 805.

**DEBITOSUS.** Lex Ripuar. tit. 67. §. 1 : *Si quis moriens Debitosus, etc.* Ita MS. ubi alii *Debiturus* et *Debitor*.

† **1. DEBITUM.** Honorarium debitum. Litteræ Caroli Franc. Regis primogeniti ann. 1357. Ordinatum tom. 3. pag. 211 : *Senescallus Pertragoricensis et Caturcensis... assisias suas de cetero bis anno quolibet... tenere debeat... in quibus appellationum cause dicte ville et honorum ejusdem emergentes... sine Debito debeant terminari.* [\* leg. fine.]

**DEBITA.** Tributa quæ debentur, crebro in Cod. Theod. leg. 15. 19. 31. 34. de annona, (11. 1.) et alibi. Ita

**DEBITORES.** pro tributorum debitoribus, in leg. 7. 16. eodem Cod. de Exactionibus (11. 7.)

IN DEBITO PONI pro se vel pro alio, per legem, in Statutis Venetorum ann. 1242. lib. 1. cap. 52. est obligari pro se vel pro alio. Vide lib. 6. cap. 15.

\* **2. DEBITUM.** Tributum, pensitatio quævis, quam ex debito et jure quis

præstare tenetur, nostris *Debite* et *Debitement*. Charta Rob. vicecom. Cabilon. ex Chartul. S. Marcelli Cabilon. : *Reddidi Deo et S. Marcello... hominem quemdam, Gunterium nomine, qui mihi persolvebat Debita et recepta propter se salvandum.* Alia ann. 1259. in Chartul. S. Corn. Compend. fol. 160. v. col. 1 : *Et retient l'église toutes ses rentes et toutes ses Debités, si comme ele les a eues jusques au jour dui.* Charta Guill. episc. Lingon. ann. 1358. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 502 : *Item oppressoient nos diz ventiers les marchans estrainges, amens ou vendans sel en nostre dite ville, en exigent excessivement les Debités acoustumées pour les chevaux, chers et cherrettes.* Occurrit præterea in Lit. ann. 1369. tom. 5. Ordinatum reg. Franc. pag. 178. Froissart. vol. 2. cap. 84 : *Sitost que le roy fut party de Paris, les communes s'armerent et emeurent et occirent tous ceux qui avoient assis les gabelles et Debitemens. Devoir septenaire, Pensitatio, quæ septimo quolibet anno solvitur, in Ch. Ludov. XI. ann. 1478. Vide supra Debitum.*

\* **3. DEBITUM.** Gall. *Débet*, Summa, quæ expensis rationibus reliqua est. Lit. ann. 1365. tom. 4. Ordinatum reg. Franc. pag. 585 : *De dictis 1500. libris Turonensibus superius contentis, fit mentio in Debitis Tholosæ.*

\* **4. DEBITUM ANIMÆ,** Preces et elemosynæ, quæ pro anima defuncti offeruntur. Charta Phil. I. reg. Franc. ann. 1106. in Chartul. Maurigniac. ch. 5 : *Qui autem in domo sua viam universæ carnis ingressus fuerit, obsequium et omne Debitum animæ, quasi frater monachus a præfatis confratribus monachis, Deo volente, receperit, etc.*

\* **5. DEBITUM,** Officium ; hinc *Debitum facere*, Officio fungi. Gall. *Faire son devoir*. Testam. Alph. III. reg. ann. 1271. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portug. pag. 56 : *Rogo reginam Beatricem uxorem meam... pro Debito, quod habet mecum, etc.* Gualt. Hemingford. de Gestis Eduardi I. reg. Angl. ad ann. 1297. pag. 127 : *Non expedit, domine comes, ulterius protelare negocium, et thesaurum regis nostri in vanum expendere ; sed ascendamus et faciamus Debitum nostrum, ut tenemur adstricti.*

† **DEBITUS,** Debitor, obligatus. Sermo S. Humilitatis Abbatissæ, inter Acta SS. Maii tom. 7. pag. 835 : *O misera ego peccatrix, quantum sum Debita meo Jesu Christo.*

**DEBLADARE,** [Metere blada.] Vide post *Bladum*.

\* **DEBLADARE,** Quod ad blada proprie pertinet, de pratis etiam dicitur, in Charta ann. 1272. ex Chartul. Pontiniac. ch. 107 : *Dictæ communitates, post quartum folium, poterunt mittere animalia sua ad depascendum ibidem : similiter in pratis ipsorum de dicto loco, postquam fuerint Debladata.* Vide in *Bladum* et mox *Debladire*.

\* **DEBLADATIO,** Messis, bladorum collectio, nostris *Desblé* et *Desbleure*. Charta Odon. archiep. Rotomag. ann. 1255. ex Cod. reg. 1245. fol. 167. r. : *Eas (terras) debladabit, licet usque ad plenam Debladationem firmæ suæ terminus non duraret.* Alia ann. 1281. ex Tabul. Carnot. : *Jam prædicti Guillelmus et ejus uxor terras prædictas cum Debladatione earumdem, prout sunt imbladate, dimittunt et quittant.* Lit. remiss. ann. 1410. in Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 46 : *Comme en la Desblée et moissons derrenement escheus, le suppliant eust cueilli*

certain grain, appelé millet. Alia ann. 1394. in Reg. 146. ch. 10 : *Vous promet que ceste Desbleure faite, je me departiray de mon frere. Le suppliant gouverna et exploita leadiz héritages et la Desbleure de ceste presente année leva et exploita à son profit, in aliis ann. 1415. ex Reg. 168. ch. 390. Vide in *Bladum*.*

\* **DEBLADIRE,** *Blada* metere, secare, in Charta ann. 1283. ex Chartul. S. Mariani Autiss. fol. 60. *Desblaver*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1415. ex Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 385 : *Comme le suppliant pour icelles terres Desblaver et Despoiller en la messon,... eust envoyé faussilleurs pour faussillier son blef.* Vide *Debladare* in *Bladum*.

\* Aliud vero est *Desblaer* et *Desblaver*, Purgare scilicet, exportare, expedire ; unde *Desblavement*, ipsa purgatio et exportatio. Charta ann. 1311. in Reg. 48. ch. 8 : *Item que tout le droit que nous avons et poons avoir de Desblaver et de oster tous les empeschemens qui se feroient, tant es voieries, comme es chemins de laditte ville de Vailli ;... tout ce qui sera trouvé au Desblavement des chemins, etc.* Alia ann. 1363. in Reg. B. ejusd. Chartoph. ch. 12 : *Ichis chevaliers a promis et creanté... en nostre main à icelle rente warandir, delivrer, defendre et Desblaer envers tous.*

**DEBODINARE,** [Metas figere.] Vide *Bodinare* post *Bonna*.

\* **DEBONARE,** *Bonnas*, seu metas figere. Charta ann. 1265. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 145. r. : *Ita tamen quod prædictæ maceria, granigia, domus thesaurariæ et dicti Helyæ, cum furno et porprio prædictis, et alia loca quæ de mandato prædicti domini episcopi a viris discretis Hugone Lingonensi, magistro Petro Tornodorensi archidiaconis... debent Debonari, habeant eandem franchisiam et immunitatem, quas et aliud claustrum nostrum.* Vide in *Bonna* 2. et mox *Debornare*.

\* **DEBORNARE,** Eodem intellectu. Charta sub Rob. reg. Franc. apud Stephanot. in Antiq. Bened. Lemovic. Mss. part. 2. pag. 271 : *Robertus de Sadran concessit (S. Petro Vostensi) vineas suas de Vaurelia, sicuti sunt terminatæ vel Debornatæ.*

† **DEBOTARE** ARCAM, Illam aperire seris effractis. Consuetudines Brageiaci art. 98 : *Si quis domos de nocte perforatus fuerit, et aliquid de dicta domo furatus fuerit, aut qui archas seu huchas Debotaverit, aut falsas claves, quæ dicuntur Contra-claves tenuerit... furca suspendatur.* Gallus Interpres habet : *Qui aura rompu les serrures des coffres.*

\* **DEBOTARE,** a Gallico *Debouter*, Actorem actione sua submovere, vox forensis. Arest. parlam. Paris. laudatum, post Bonav. *Des Periers*, a la *Monoye* in Glossar. Burgund. : *Dicta curia Debotavit et Debotat dictum Colinum.* Quam vocem, quasi ocreas detrahare, Gall. *Debottier* sonaret, cum cavillatus esset Colinus S. Amb. Bituric. abbas, non Vindocinensis, ut vult Menagius in Observat. ad Ling. Gall. part. 1. cap. 106. occasio fuit ut dehinc aresta Gallico idiomate pronuntiarentur, rege jubente Francisco I. Nostris *Debouter*, pro *Repellere*, vulgo *Repousser*. Lit. remiss. ann. 1390. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 260 : *Jehan de Goulencourt esmeu, tant dudit coup comme de la blessure de son cousin, qu'il tenoit estre mort, et Deboutant force par force, etc.* Unde *Deboutement*, *Repulsus*, in aliis ann. 1457. ex Reg. 183. ch. 243 : *Pour le repulsement et*

*Deboutement de noz ennemis les Anglois, etc.*

\* **DEBOYNARE**, Bonnas seu limites tollere, alio transferre, nostris alias *Deboener*. Libert. Brianz. ann. 1343. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 730. art. 25: *Voluit et concessit, quod sindici seu consules dictarum universitatum Deboynare, restringere et ampliari possint in dicta baillivia, ut eis conveniens videbitur expedire, vias, pategia et nemora.* Charta ann. 1316. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 8518. fol. 227. vº: *Li religieuz (d'Auberive) sunt en saisine... de mettre bones en la ville et ou foinage de S. Loup, et de Deboener, toutes fois que partie contre autre le requiert.*